

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/03/2019

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>31/03/2019</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>44.392.688,22</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>1.669.549,26</b>
Caixa	1.669.549,26
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>5.660.012,75</b>
Livres	5.660.012,75
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>12.278.094,56</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	12.278.094,56
<b>Operações de Crédito</b>	<b>23.205.409,96</b>
Operações de Crédito	24.302.804,70
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(1.097.394,74)
<b>Outros Créditos</b>	<b>1.502.633,63</b>
Avais e Fianças Honradas	37.897,50
Rendas a Receber	109.565,61
Diversos	1.385.993,68
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(30.823,16)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>76.988,06</b>
Outros Valores e Bens	7.481,30
Despesas Antecipadas	69.506,76
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>12.483.675,36</b>
Operações de Crédito	12.483.675,36
<b>PERMANENTE</b>	<b>1.714.112,36</b>
<b>Investimentos</b>	<b>1.042.184,20</b>
Ações e Cotas	1.042.184,20
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>671.928,16</b>
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>499.700,02</b>
Instalações	103.244,45
Móveis e Equipamentos de Uso	677.790,44
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(8.803,16)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(272.531,71)
<b>Outros</b>	<b>172.228,14</b>
Sistema de Comunicação	5.398,40
Sistema de Processamento de Dados	407.486,68
Sistema de Segurança	39.998,34
Sistema de Transporte	71.437,26
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(352.092,54)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>58.590.475,94</b>

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/03/2019

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>31/03/2019</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>49.592.705,06</b>
<b>Depósitos</b>	<b>44.777.055,25</b>
Depósitos a Vista	7.957.606,80
Depósito a Prazo	36.819.448,45
<b>Relações Interdependências</b>	<b>182,79</b>
Recursos em trânsitos de terceiros	182,79
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>3.837.516,58</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	3.837.516,58
<b>Outras Obrigações</b>	<b>977.950,44</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	15.004,52
Sociais e Estatutárias	200.733,91
Fiscais e Previdenciárias	81.048,71
Diversas	681.163,30
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>8.694.829,12</b>
<b>Capital Social</b>	<b>6.573.507,65</b>
Capital	6.828.741,38
(-) Capital a Realizar	(255.233,73)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>2.121.321,47</b>
Reserva Legal	1.899.343,71
Reservas Estatutárias	221.977,76
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>302.941,76</b>
Receitas Operacionais	2.906.928,22
(Despesas Operacionais)	(2.583.862,91)
Receitas Não Operacionais	2.376,95
(Despesas Não Operacionais)	(5.300,50)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(17.200,00)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>58.590.475,94</b>

**Elizabeth de Fátima Vivian Borba**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC